
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

Isus 
 

Cine este Pruncul ce Se naşte-n mine, 
Fără loc în hanuri, primit în ieslea mea? 
Ce templu construieşte pe vechile ruine, 
Pruncul cu destinul limpezit de-o stea? 
 

Cine e Străinul, poposind în mine, 
Care-mi cere apă din fântâna mea? 
Ce veste aduce, din ce ţară vine, 
Lăsând peste mine veşmântu-i de nea? 
 

Cine este Mielul, junghiat de mine, 
Paştele serbându-l şi iertarea mea? 
Cine este Prinţul, dezbrăcat de Sine, 
Potirul osândei pătimind să-l bea? 
 

Toate pretutindeni neostenit răsună, 
Un nume dintre toate slăvindu-L mai presus: 
Potir, veşmânt şi templu repetă împreună: 
Pruncul, Străinul, Mielul şi Prinţul e Isus. 
 

      Ticu Leontescu 
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SERVICIILE DIVINE ALE BISERICII ÎN 
SĂPTĂMÂNA 26.12.2010 – 2.01.2011: 

 

Duminică, 26 decem.:    9°° -12°° 
           18°° -20°° 

Joi, 30 decembrie:  18°° -20°° 
Vineri, 31 decembrie:  21°° -24³° 
Sâmbătă, 1 ianuarie: 18°° -20°° 
Duminică, 2 ianuarie:     9°° -12°° 

           18°° -20°° 

Să ne rugăm  
      pentru… 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile dvs spirituale: 
 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

♦ … un an nou binecuvântat în care 
să trăim mai aproape de Dumnezeu, să-L 
ascultăm mai mult, să fim mai silitori în a 
face voia Lui şi a ne implica în slujba la care 
El ne cheamă pe fiecare. Domnul să ne dea 
biruinţă asupra tuturor ispitelor şi să ne 
îmbrace cu puterea Sa! 

♦ … prietenii Casei Domnului care 
au ascultat Cuvântul Său în anul care se 
încheie şi au fost sensibilizaţi de atingerea 
Duhului Sfânt. Fie ca lucrarea Lui să 
continue în inimile lor şi să-i conducă spre 
luarea celei mai importante decizii – 
acceptarea Domnului Isus ca Salvator 
personal şi primirea mântuirii pentru 
veşnicie. 

“Binecuvântat să fie Domnul, căci ascultă 
glasul rugăciunilor mele.”  

(Psalmul 28:6) 

Colectivul de redacţie: 
   

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, 
Corneliu Hepeş.  

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de  
e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

  (continuare din pag. 2) 
 

Dar, în ce mă priveşte, voi iubi întotdeauna Crăciunurile simple, 
în care să am posibilitatea de a face un dram de bucurie unor nevoiaşi, iar 
apoi să stau alături de câtiva oameni importanţi din viaţa mea, în jurul 
unei mese decente, colindând  colinde de mulţumire Domnului Isus care a 
acceptat să vină ca om în lumea noastră pentru a ne oferi împăcarea cu 
Dumnezeu. Am nevoie de linişte să mă pot închina Lui, să pot medita la El. Cu toţii ştim, 
simţim că şi de-acest Crăciun ar trebui să Îl cunoaştem mai mult pe Hristos, dar ne împiedică 
pregătirile de Crăciun, distracţiile de Crăcin, divertismentul (chiar religios) de Crăciun. 

        Maria Goron 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

O STEA RĂSARE DI! IACOV  

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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SSSS    
ărbătoarea Naşterii Domnului Isus Hristos este una dintre cele mai 
frumoase sărbători creştine, când Dumnezeu Tatăl şi-a trimis unicul 

Fiu în lume ca să îmbrace trup omenesc. Domnul Isus Hristos este cel mai frumos 
dar făcut de Dumnezeu Tatăl omenirii (”Căci un Copil ni s-a născut, un Fiu ni s-a 
dat, şi domnia va fi pe umărul Lui” - Isaia 9:6). Nu ştiu dacă vreunul dintre noi are 
sau nu câte o stea pe cer, dar la naşterea Domnului Isus Hristos a apărut pe cer o 
stea diferită, pe care magii de la Răsărit au văzut-o pe bolta cerului şi au înţeles că 
un nou împărat s-a născut în lume (”Îl văd, dar nu acum, Îl privesc, dar nu de 
aproape. O stea răsare din Iacov, un toiag de cârmuire se ridică din Israel”- 
Num. 24:17). Naşterea Domnului Isus Hristos a fost un miracol unic în istoria 
omenirii: El s-a născut din fecioara Maria (”De aceea  Domnul Însuşi vă va da un 
semn: iată, fecioara va rămânea însărcinată, va naşte un Fiu, şi-I va pune numele 
Emanuel - Dumnezeu este cu noi” - Isaia 7:14).  

Poate în mintea cuiva se nasc următoarele întrebări: “De ce trebuia să se 
nască Hristosul?”; “De ce trebuia să îmbrace chip de om?”. Aş vrea să privim 
puţin în Sfânta Scriptură: în cartea profetului Isaia  9:1-2 citim: ”Totuşi întunericul 
nu va împărăţi veşinic pe pământul în care acum este necaz. După cum în 
vremurile trecute a acoperit cu ocară ţara lui Zabulon şi ţara lui 3eftali, în 
vremurile viitoare va acoperi cu slavă ţinutul de lângă mare, ţara de dincolo de 
Iordan, Galilea 3eamurilor.  Poporul, care umbla în întunerec, vede o mare 
lumină; peste cei ce locuiesc în ţara umbrei morţii răsare o Lumină”;  
evanghelistul Matei, în relatarea sa despre naşterea Mântuitorului, scrie: ”Iosife, 
fiul lui David, nu te teme să iei la tine pe Maria, nevastă-ta, căci ce s-a zămislit în 
ea, este de la Duhul Sfânt.                              
                (continuare în pag. 3) 

 

”Și iată că steaua... mergea înaintea lor până ce a venit 
și s-a oprit deasupra locului unde era Pruncul!” 

(Matei 2:9) 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 26 dec. 

        Vasile FilipVasile FilipVasile FilipVasile Filip    
    Emanuel  StratulatEmanuel  StratulatEmanuel  StratulatEmanuel  Stratulat 
Luni, 27 dec. 

Andrei VoicaAndrei VoicaAndrei VoicaAndrei Voica 
Marţi, 28 decembrie 

Florin Silaghi  Florin Silaghi  Florin Silaghi  Florin Silaghi      
Dorel VanceaDorel VanceaDorel VanceaDorel Vancea 

Miercuri, 29 dec. 
  Alexandra MarcuAlexandra MarcuAlexandra MarcuAlexandra Marcu    

        Lois MunteanLois MunteanLois MunteanLois Muntean 
Joi, 30 dec. 

  Raluca BenakRaluca BenakRaluca BenakRaluca Benak    
        Valentina BujancăValentina BujancăValentina BujancăValentina Bujancă    
        Mărioara CojocaruMărioara CojocaruMărioara CojocaruMărioara Cojocaru 

Vineri, 31 dec. 
  Mircea MunteanMircea MunteanMircea MunteanMircea Muntean 

Sâmbătă, 1 ian. 
  Boartăş AmedeeaBoartăş AmedeeaBoartăş AmedeeaBoartăş Amedeea    

        Bogdan MozaBogdan MozaBogdan MozaBogdan Moza    
        Emilia UrseiEmilia UrseiEmilia UrseiEmilia Ursei    

 
“Fiindcă mă iubeşte – 
zice Domnul – de aceea 
îl voi izbăvi; îl voi 
ocroti căci cunoaşte 
3umele Meu.”  
            (Psalmul 91:14) 
 

Un sentiment de tristeţe şi 
de regret mă încearcă lovindu-
mă de abundenţa de “produse 
de Crăciun” care au invadat 
magazinele şi pieţele încă de la 
început de noiembrie. Toate 
lucrurile acestea concepute 
pentru Sărbătoare te fac te simţi 
cumva gol. Eşti golit de 
implicare, de 
participare. Ţi se 
„fură” posibi-
litatea de a antici-
pa această sărbă-
toare, de a te 
pregăti tu însuţi 
pentru ea, de a 
crea ceva. Nu 
mai ai pentru ce 
sta în serile reci 
de iarnă, împre-
ună cu copiii tăi, 
pentru a crea o 
ghirlandă şi a le 
dezvolta în felul 
acesta creativita-
tea. Totul ţi se dă de-a gata şi 
toate lucrurile sunt perfecte, 
strălucitoare, ieftine, aşa că nu 
merită efortul să ţi le creezi 
singur.  

Şi totuşi bucuria vechilor 
Crăciunuri, sărace în orna-
mente, stătea în înţelegerea 
semnificaţiei acestei sărbători. 
Ornamentele puţine, doar sim-
bolice, te lăsau să vezi dincolo 
de ele, te lăsau să cunoşti şi să 
înţelegi ce s-a întâmplat atunci 
la primul Crăciun. Împreună cu 
vecini, rude sau prieteni învăţai 

în fiecare an colinde, era timp 

de petrecut împreună, te 
gândeai la esenţa sărbătorii. 
Acum îţi urlă în urechi, în toate 
magazinele, pieţele, din toate 
difuzoarele, colindele „specia-
liştilor” care cântă pe toate 
gusturile, în toate genurile. Este 
atâta zgomot, atâta muzică, 
atâtea produse de Crăciun, atâta 

forfotă, în ma-
gazine atâtea 
coşuri supraîn-
cărcate ce vor 
mări burţi deja 
prea pline. Tre-
buie un mare 
efort de voinţă 
să alegi echili-
brul, să înţelegi 
că Sărbătoarea 
este mai presus 
de mâncare, de 
ornamente, dis-
tracţie, de colin-
dul profesionist. 
Avalanşa de 

oferte materiale, muzicale, 
religioase, ne îndepărtează de 
posibilitatea de a îmbunătăţi 
relaţia cu El şi cu semenii 
noştri, ne fură posibilităţile de 
comunicare. În loc de partici-
pant la sărbătoarea Crăciunului 
creştinul devine tot mai mult un 
consumator de produse de Cră-
ciun, de spectacole de Crăciun, 
de programe de Crăciun, de 
cântece de Crăciun, de predici 
de Crăciun. Toţi ne vând pro-
dusele lor de Crăciun, totul este 
o afacere comercială. 

           (continuare în pag. 4 ) 

Sărăcia unui Crăciun  
aglomerat 

www.poartacerului.ro 

     (continuare din pag. 1) 
 

Ea va naşte un Fiu şi-I vei pune numele Isus, 
pentru că El va mântui pe poporul Lui de 
păcatele sale” (Mat. 1:20-21).  

Fără a mai căuta alte referinţe biblice, 
doar din acestea reiese că omenirea trăia în 
întunerec spiritual, trăia în păcat şi îi era 
imposibil să iasă din această 
stare, fără o intervenţie divină. 
Dumnezeu Tatăl, în dragostea 
Sa, l-a trimis pe Fiul Său în lume 
să ia păcatele omenirii pe umerii 
Săi, să se jertfească pentru 
omenire, şi să mântuiască pe 
poporul Său de păcatele sale.   

Primii care s-au bucurat 
de Naşterea Mântuitorului au fost 
păstorii din Betleem, cărora un înger le-a adus 
această veste minunată: ”Şi iată că un înger al 
Domnului s-a înfăţişat înaintea lor şi slava 
Domnului a strălucit împrejurul lor. Ei s-au 
înfricoşat foarte tare. Dar îngerul le-a zis: ”3u 
vă temeţi: căci vă aduc o veste bună, care va fi 
o mare bucurie pentru tot norodul: astăzi, în 
cetatea lui David vi s-a născut un Mântuitor, 

care este Hristos Domnul” (Luca 2:9-11). 
 

 
Dacă pentru unii, Naşterea Domnului  

a fost o mare bucurie, pentru alţii a fost un 
serios motiv de tulburare. Când magii au ajuns 
la Ierusalim, la împăratul Irod şi l-au întrebat: 
”Unde este Împăratul de curând născut al 
Iudeilor? Fiindcă I-am văzut steaua în Răsărit 

şi am venit să ne închinăm 
Lui.”(Matei 2:2), Scriptura 
afirmă că împăratul Irod s-a 
tulburat mult; şi tot Ieru-
salimul s-a tulburat împreună 
cu el (Mat. 2:3). Iată, deci, că 
Naşterea Domnului Isus Hris-
tos a adus pentru unii bucurie, 
iar pentru alţii, tulburare.  

Se pune, deci, întrebarea: Naşterea 
Mântuitorului a adus bucurie în viaţa ta sau 
tulburare? Fie ca acest Prunc să se nască în 
inima ta şi să-ţi aducă bucurie şi mântuire în 
suflet.  Doresc ca Sărbătoarea Naşterii Domnu-
lui Isus Hristos să aducă în lume pacea Sa, 
unitate sfântă între oameni, bucuria mântuirii 
pentru fiecare suflet şi o viaţă nouă trăită după 
voia lui Dumnezeu.   

                     Alexandru Guler 

 În acest număr al buletinului duminical dorim să cunoaştem şi să purtăm în rugăciune 
o altă familie care se închină Domnului la Poarta Cerului – familia Silaghi Florin şi 
Claudia. Cei doi şi-au unit destinele sub binecuvântarea Domnului în data de 5 august 1995, 
în Timişoara, iar El le-a umplut căminul de dragostea şi pacea Sa, întregindu-le familia prin cei 
trei copii: Melissa (14 ani), Fineas (11 ani) şi Levi (4 ani). Familia Silaghi este o familie care 
încearcă în permanenţă să stea aproape de Domnul şi să crească în credinţă şi-n cunoaşterea 
Lui, slujindu-I cu dedicare - sora Dia îl laudă pe Domnul prin cântare, iar copiii sunt la rândul 
lor implicaţi în corul de copii. Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Florin este zugrav, iar sora Dia 
este casnică, ea ocupându-se de educarea şi modelarea copiilor spre a deveni oameni 
destoinici, de folos Domnului şi lucrării Sale.  
 Cuvântul Scripturii, pe care familia Silaghi l-a aşezat ca un motto peste casa lor se 
găseşte în 2 Cor. 2:14 – “Mulţumiri fie aduse lui Dumnezeu, care ne poartă totdeauna cu carul 
Lui de biruinţă în Hristos şi care răspândeşte prin noi, în orice loc, mireasma cunoştinţei 
Lui.” Ei şi-au aşezat viaţa în mâna Domnului şi au hotărât să asculte de ceea ce Duhul Său îi 
îndeamnă să trăiască în viaţa de zi cu zi. Astfel, în ultima perioadă, una dintre priorităţile 
soţilor Silaghi - la care vocea Domnului i-a sensibilizat - este ajutorarea celor din jur şi grija 
faţă de cei de lângă ei care au nevoie de sprijin. De asemenea, este important pentru ei să 
transmită copiilor un exemplu de trăire în conformitate cu voia Domnului şi spre slava Lui.  

Dorim să ne rugăm pentru această familie, cerând Domnului să-i ocrotească în orice 
vreme, să îi ajute să rămână aproape de El slujindu-I în continuare şi să le dea har şi armonie 
sfântă în cămin. Dumnezeu să-i binecuvânteze cu tot ceea ce au ei nevoie! 

                                                                                            … a consemnat Andreea H. 

SĂ �E CU�OAȘTEM U�II PE ALȚII 


